MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

RESULTADO FINAL DO EDITAL ARINTER Nº 04/2019

CANADÁ E ESPANHA

O Assessor de Relações Internacionais do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará (IFCE), no uso de suas atribuições, torna público o resultado final
contendo a lista geral dos candidatos melhor classificados em todo o IFCE com destino ao
Canadá e à Espanha, e a lista de classificação dos campi de Acaraú, Tabuleiro do Norte e
Tianguá referente ao edital de 2019 do Programa de Bolsas IFCE Internacional, conforme as
tabelas em anexo.

Em atendimento ao item 8.4.1 do Edital Arinter nº 04/2019, o candidato com melhor
pontuação em cada campus compõe a lista geral dos melhores classificados de todo o IFCE
por país de destino, conforme adesão inicial do campus. Os candidatos melhor classificados
em cada campus estão ranqueados em ordem decrescente, de acordo com a Pontuação Final
(PF) obtida na seleção. Para efeitos de concessão das bolsas custeadas pela própria Arinter,
as bolsas serão distribuídas respeitando-se essa ordem de classificação até o limite
orçamentário e financeiro disponível para o programa.

Nos casos em que os campi venham a ofertar vagas com recursos próprios, além
da disponibilidade orçamentária da Arinter, o preenchimento dessas vagas será realizado
respeitando-se a ordem de classificação interna de cada campus, com base no Resultado Final
desta seleção, e a viabilidade de alocação dos candidatos em instituições no exterior.

Ressaltamos ainda que as despesas com transporte aéreo e terrestre entre a
origem e o destino são de responsabilidade do campus no qual o candidato está matriculado.
O não cumprimento dessa contrapartida por parte do campus implicará na convocação do
candidato seguinte, de acordo com a ordem de classificação geral, desde que o campus de
origem desse próximo candidato assuma a contrapartida mencionada.

A aprovação neste processo seletivo não assegura ao candidato o direito à bolsa
do Programa IFCE Internacional, ficando a concretização deste ato condicionada à
disponibilidade de recursos orçamentários e financeiros do IFCE e à ordem de classificação
dos candidatos, conforme estabelecido no edital deste processo de seleção.

Francisco Gutenberg Albuquerque Filho

Assessor de Relações Internacionais

PROGRAMA DE BOLSAS IFCE INTERNACIONAL

ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

RESULTADO FINAL – EDITAL ARINTER Nº 04/2019
Lista Geral dos CANDIDATOS MELHOR CLASSIFICADOS por País de Destino:

CANADÁ

CANDIDATO (A) CURSO CAMPUS PONTUAÇÃO
FINAL

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

CUSTEIO DA
BOLSA

CUSTEIO DAS
PASSAGENS

 ADÃO LOPES DA FONSECA

LICENCIATURA EM
LETRAS/ INGLÊS

TIANGUÁ

7,80

1º

ARINTER

CAMPUS

ESPANHA

CANDIDATO (A) CURSO CAMPUS PONTUAÇÃO

FINAL
ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃO
CUSTEIO DA

BOLSA
CUSTEIO DAS
PASSAGENS

JAMILE HERLEY DO

NASCIMENTO

LICENCIATURA EM

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

ACARAÚ

8,48

1º

ARINTER

CAMPUS

ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

RESULTADO FINAL – EDITAL ARINTER Nº 04/2019
CLASSIFICAÇÃO GERAL POR CAMPUS

CAMPUS ACARAÚ – ESPANHA (1 VAGA)

CANDIDATOS CLASSIFICADOS E CLASSIFICÁVEIS NA 4ª FASE

CANDIDATO CURSO PF2 PF3 PF4 PF SITUAÇÃO

JAMILE HERLEY DO NASCIMENTO
LICENCIATURA EM CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS
8,27 7,69 9,5 8,48 CLASSIFICADA

CAMPUS TABULEIRO DO NORTE – CANADÁ (1 VAGA)

CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS

CAMPUS TIANGUÁ – CANADÁ (1 VAGA)

CANDIDATOS CLASSIFICADOS E CLASSIFICÁVEIS NA 4ª FASE

CANDIDATO CURSO PF2 PF3 PF4 PF SITUAÇÃO

ADÃO LOPES DA FONSECA LICENCIATURA EM LETRAS - INGLÊS 7,58 7,52 8,3 7,80 CLASSIFICADO

Observações:
PF2: Pontuação da 2ª Fase
PF3: Pontuação da 3ª Fase
PF4: Pontuação da 4ª Fase
PF: Pontuação Final

Observações:
PF2: Pontuação da 2ª Fase
AP: Nota da Avaliação de Proficiência

INDEFERIDOS

Nº NOME CAMPUS SITUAÇÃO

01 KARINA APARECIDA ARAUJO DUTRA ACARAÚ Inscrição Indeferida

02 CECILIA GOMES DE SOUSA TIANGUÁ Inscrição Indeferida

03 GABRIELE GOMES FERREIRA TIANGUÁ Inscrição Indeferida

04 ISABELLY KATHLEEN GONCALVES FARRAPO TIANGUÁ Inscrição Indeferida

05 MARIA MONALISA ALMEIDA DOS SANTOS TIANGUÁ Inscrição Indeferida

06 MARIA POLIANA MENDES RIBEIRO TIANGUÁ Inscrição Indeferida

Fortaleza, 28 de novembro de 2019.

Francisco Gutenberg Albuquerque Filho
Assessor de Relações Internacionais

DESCLASSIFICADOS

Nº NOME CAMPUS PF2 AP

01 LIDIA NOGUEIRA DE QUEIROZ ACARAÚ 7,59 -

02 MARIA MILENA DOS SANTOS TARGINO ACARAÚ 8,23 6,29

03 DENISE CHAVES DE SIQUEIRA TIANGUÁ 7,56 5,25

04 GABRIELA DA COSTA AMORIM TIANGUÁ 6,82 5,25

05 GILDAZIO SILVA DE SOUZA TIANGUÁ 7,49 5,50

06 KAROLAINE FERREIRA SA TIANGUÁ 8,09 3,12

07 NATALIA RODRIGUES DA CUNHA TIANGUÁ 7,79 5,87